LXVIII. *De schismaticis.*

Concil. Laodicensi, tit. 33. Quod non oporteat cum hæreticis aut schismaticis pariter orare.

LXIX. *De martyribus hæreticorum.*

Concil. Laodicensi, tit. 34. Quod omnes Christianos non oporteat deserere martyres Christi, et ire ad pseudomartyres, id est, hæreticorum, et quos ipsos constat hæreticos existisse; hi namque sunt alienati a Deo. Sint igitur anathema qui ad tales accesserint.

Concil. Carthag., tit. 50. Item placuit ut altaria quæ passim per agros et per vias, tanquam memoriarum martyrum constituuntur, in quibus nullum corpus, aut reliquiarum martyrum conditæ probantur, ab episcopis qui locis eisdem præsunt, si fieri potest, evertantur: si autem hoc per tumultus populares non sinitur, tamen plebes admoneantur ne illa loca frequentent, ut qui recte sapiunt, nulla ibi superstitione devincti teneantur, et omnino nulla memoria martyrum probabiliter acceptetur, nisi ubi corpus aut aliquæ reliquiarum sunt, aut origo alicujus habitationis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur: nam quæ per omnia, et per manus, quasi revelationes quorumlibet hominum, ubicunque constituuntur altaria, omnimodo reprobentur.

LXX. *De his qui ab hæreticis, vel Judæis fœderis dona suscipiunt.*

Concil. Laodicensi, tit. 37. Quod non oporteat a Judæis vel hæreticis ea quæ mittuntur munera festiva suscipere, nec cum eis festa celebrare.

LXXI. *De Christianis qui Judæorum azyma comederunt.*

C *Concil. Laodicensi, tit. 38.* Quod non oporteat azyma a Judæis accipere, et communicare impietatibus eorum.

LXXII. *De Christianis celebrantibus festa gentilium.*

Concil. Laodicensi, tit. 39. Quod non oporteat cum gentilibus festa celebrare, et communicare pravitatibus eorum qui sine Deo sunt.

LXXIII. *De hæreticis intransitibus in ecclesiam, vel basilicas martyrum.*

Concil. Laodic., tit. 6. Quod hæretici non permittendi sint ingredi in domum Dei, in hæresi permanentes.

LXXIV. *Captivis cibis immolatiis per necessitatem comedentibus poenitentia concedenda.*

D *Ex decretis papæ Leonis, tit. 46.* Hi autem Christiani qui inter eos a quibus fuerint captivati immolatiis cibis asseruntur esse polluti, consultationi charitatis tuæ hoc etiam respondendum esse credidimus, ut poenitentiae satisfactione purgentur, quæ non tam temporis longitudine quam cordis computatione pensanda est. Et sive hoc terror extorserit, sive fames suaserit, non dubitetur abolendum, cum hujusmodi cibus pro metu aut indigentia, non pro religionis veneratione sit sumptus.

LXXV. *Qualiter debeant in Ecclesia suscipi poenitentes.*

Concil. Carthag., tit. 10. Ut poenitentibus secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrio poenitentiae tempora decernantur, et ut presbyter incon-

sulto episcopo non reconciliet pœnitentem, nisi absentia episcopi necessitate cogente: cujusunque autem pœnitentis publicum et vulgatissimum crimen est, quod universam Ecclesiam commoverit, ante absida manus ei imponatur.

LXXVI. De his qui ad ordinem presbyterii sine examinatione profecti sunt.

Concil. Nicæno, titul. 9. Si qui presbyteri sine examinatione sunt profecti, vel cum discuterentur peccata sua confessi sunt, et homines contra canones commoti manus confessis imponere tentaverunt; tales regula non admittit, quia quod irreprehensibile est catholica defendit Ecclesia.

Quo tempore presbyterum conventat ordinari.

Concil. Novæcæsariensi, titul. 11. Presbyter ante tricesimum ætatis suæ annum nullatenus ordinetur, licet valde sit dignus; sed hoc tempus observet: nam Dominus noster tricesimo ætatis suæ anno baptizatus est, et sic cœpit docere.

LXXVII. De his qui in persecutionibus negaverunt, et postmodum in clero promoti sunt.

Concil. Nicæno, tit. 10. Quicumque de lapsis ad ordinem cleri promoti sunt, per ignorantiam, vel ordinatorum dissimulationem, hoc ecclesiasticæ non præjudicat regulæ, cogniti namque deponantur.

LXXVIII. De laicis qui negaverunt, et de his qui abrenuntiaverunt, et iterum ad sæculum sunt conversi.

Concil. Nicæno, tit. 11 et 12. De his qui præter necessitatem prævaricati sunt, aut præter ablationem facultatum, aut præter periculum, vel aliquid hujusmodi quod factum est sub tyrannide Licinii, placuit synodo, quamvis humanitate probentur indigni, tamen eis benevolentiam commodari. Quicumque ergo veraciter pœnitentiam gerunt, tribus annis fideles inter audientes habeantur, et sex annis omni se contritione deiciant, duobus autem annis sine oblatione populo in oratione communicent.

Quicumque vocati per gratiam, primum quidem impetum monstraverunt deponentes militiæ cingulum, postmodum vero ad proprium vomitum sunt relapsi, ita ut quidam et pecunias tribuerent, et beneficiis militiam repeterent, ii decem annis post triennii tempus (quo inter audientes erunt) in afflictione permaneant; sed in his omnibus propositum et speciem pœnitentiæ convenit explorare: quotquot enim metu, et lacrymis, atque pœnitentia, vel bonis operibus rebus ipsis conversionem suam, non simulationem, demonstrant, ii definitum tempus auditionis implentes, tum demum fidelibus in oratione communicent, postmodum vero licebit episcopo de his aliquid humanius cogitare. Quicumque vero indifferenter tulerunt, et aditum introeundi ecclesiam sibi arbitrati sunt ad conversionem posse sufficere, ii definitum tempus modis omnibus implebunt.

LXXIX. De his qui communionem tempore mortis exposcunt.

Concil. Nicæno, titul. 13. De his qui ad exitum

PATROL. LXXXVIII.

veniunt etiam nunc lex antiqua regularisque servabitur, ita ut si quis egreditur de corpore, ultimo et necessario viatico minime privetur. Quod si desperatus, et consecutus communionem, oblationisque particeps factus iterum convaluerit, sit inter eos qui communionem orationis tantummodo consequuntur. Generaliter autem omni cuilibet in exituposito, et poeenti sibi communionis gratiam tribui, episcopus probabiliter ex oblatione dare debet.

LXXX. De catechumenis lapsis.

Concil. Nicæno, tit. 14. De catechumenis sancto et magno concilio placuit ut tribus annis sint inter audientes tantummodo; post hæc autem cum catechumenis orent.

LXXXI. De presbyteris qui immolaverunt tempore persecutionis.

Concil. Ancyrensi, tit. 1. Presbyteros immolantes, et iterum luctamen adeuntes, si hoc non per illusionem aliquam, sed ex veritate fecerint, nec ante parantes, et affectantes atque suadentes ut astimentur quidem tormentis aptari, sed hujus visu tantum, et habitu subijci, hos placuit honorem quidem retinere propriæ sedis, offerre vero, aut alloqui populum, aut omnino sacerdotalibus fungi officiis non licere.

LXXXII. De diaconis qui immolaverunt.

Concil. Ancyrensi, tit. 2. Diaconi similiter qui immolaverunt, honorem quidem habeant, cessent vero ab omni sacro ministerio, sive a pane, sive a calice offerendo, vel prædicando. Quod si quidam episcoporum conscii sunt laboris eorum, et humilitatis, et mansuetudinis, et voluerint eis aliquid amplius tribuere, vel adimere, penes ipsos erit potestas.

LXXXIII. De his qui ex fuga comprehensi sunt, et per vim immolarunt.

Concil. Ancyrano, tit. 3. Qui fugientes comprehensi sunt, vel a domesticis traditi, vel adeptis facultatibus, sustinere tormenta, aut in custodiam trasi proclamaverunt se Christianos esse, et eo usque astricti sunt, ut manus eorum comprehendentes violenter attraherent, et funestis sacrificiis admoverent, aut aliquid polluti cibi per necessitatem sumere cogentur, conflentes jugiter se esse Christianos, et luctum rei quæ contigit incessabiliter ostendentes omni dejectione, et habitu, et humilitate vitæ; hos velut extra delictum constitutos a communionis gratia non vetari: si vero prohibiti sunt ab aliquibus propter ampliorem cautelam, vel propter quorundam ignorantiam, statim recipiantur; hoc autem similiter, et de clericis, et de cæteris laicis observare conveniet. Perquisitum est autem et illud, si possunt etiam laici qui in hac necessitatis angustias inciderunt, ad clericatus ordinem promoveri: placuit ergo et hos tanquam qui nihil peccaverint, si et præcedens eorum vita probabilis sit, ad hoc officium provehi.